EPISTOLA AD CÆSARIUM ARELATENSEM, CUJUS ROGATU CONFIRMAT KA QUÆ IN SYNODO ARAUSICANA II FUE-RUNT DEFINITA (a).

Dilectissimo fratri **CÆSARIO, BONIFACIUS.**

1. Per filium nostrum Armenium presbyterum et abbatem, litteras tuas Fraternitatis acceperimus, quas ad nos sub ea qua in Deo tenemur charitate direxeras: quibus credideras postulandum, ut id quod a beate recordationis decessure nostro Papa Felice pro catholicæ fidei poposceras firmitate, mea explicaretur instantia. Sed quia id voluntas superna dispositus, ut quod per nos ab illo speraveras, a nobis potius impetrares; petitioni tuae, quam laudabilis fidei sollicitudine concepisti, catholicum non distulimus dare responsum. Indicas enim quod aliqui episcopi Galliarum, cum critera jam bona ex Dei acqueverint gratia provenire, fidem tantum, qua in Christo credimus, natura esse velint, non gratia; et hominibus ex Adam, quod dici nefas est, in libero arbitrio remansisse, non etiam nunc in singulis misericordie divinae largitate conferri: postulans ut pro ambiguitate tollenda, confessionem vestram, qua vos e diverso fidem rectam in Christo, totiusque bonae voluntatis iunctum, juxta catholicam veritatem per preeuentem Dei gratiam singulorum definitis sensibus inspirari, auctoritate Sedis apostolica firmaremus.

2. Aique ideo, cum de hac re multi Patres, et præceteris beatae recordationis Augustinus episcopus, sed et majores nostri apostolice Sedis antistites, ita ratione probentur disseruisse latissima, ut nulli ulterius

¹ Vetus exemplar vaticani, quod a se vñsum Holsteinius in notis ad synodum Bonifaciū II testatur, hoc loco addit, ut appareat inscius adhuc sacerdotii mihi cõmmissi.

(a) Epistola ista in codicibus manuscriptis Fossenses et Laudunensi, quibus usus est Jacobus Sirmundus, præponeretur concilio Arausicano; ei isto vero prefixa erat hæc adnotatio: « in hoc codice continetur synodus Arausicana, « quam per auctoritatem sanctus papa Bonifacius confirmata est. Et ideo quicunque altera de gratia et libero arbitrio crediderit, quam vel ista auctoritas continet, vel in illa synodo constitutum est, contrarium se Sedi apostolice, « et universo per totum mundum Ecclesie esse cognoscatur. »

² Codex Lüdunensis, post accentum naplsmi gratiam.

* klein codex, sed gratia largitatis donata. Remensis et Bulloacensis, sed de divina largitatis dono.

(a) Tract. 103 in Joan., et Prosperi sent. 368.

(b) Contra Cassianum. Confer infra librum Prosperi contra Collatorem, cap. 7, col. 1800.

deberet esse ambiguū, fidem quoque nobis ipsam venire de gratia : supercedendum duximus responsione multiplici ; maxime cum secundum eas, quas ex Apostolo direxisti sententias, quibus dicit, *Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem* (*I Cor. vii, 25*) ; et alibi, *Vobis datum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, verum etiam ut pro eo patiamini* (*Philipp. i, 29*) ; evidenter appareat, fidem qua in Christo credimus, sicut et omnia bona, singulis hominibus ex dono supernae venire gratiae, non ex humanae potestate naturae. Quod etiam Fraternitatem tuam, habita collatione cum quibusdam sacerdotibus Galliarum, juxta fidem gaudemus sensisse catholicam : in his scilicet, in quibus uno, sicut indicasti, consensu defunierunt fidem, qua in Christo credimus, gratia divinitatis praeveniente conferri ; adjicentes etiam, nihil esse prorsus secundum Deum boni, quod sine Dei quis gratia aut velle, aut incipere, aut perficere possit, dicente ipso Salvatore nostro, *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. xv, 5*). Certum est enim atque catholicum, quia in omnibus bonis quorum caput est fides, nolentes nos misericordia divina præveniat, ut in fide duremus, sicut David propheta dicit, *Déus meus, misericordia ejus præveniet me* (*Psalm. lviii, 11*) : et iterum, *Misericordia mea cum ipso est* (*Psalm. lxxxviii, 25*) : et alibi, *Misericordia ejus subsequitur me* (*Psalm. xxii, 6*). Similiter et beatus Paulus dicit, *Aut quis prior dedit ei, et retribuet illi? quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia* (*Rom. xi, 35 et 36*). Unde nimis eos qui contra sentiunt, admirantur, usque eo vetusti erroris adhuc reliquias prægravari, ut ad Christum non credant Dei beneficio, sed naturae veniri ; et ipsius naturae bonum, quod Adae peccato nescitur depravatum, auctore nostra fidei dicant magis esse quam Christum ; nec intelligent se dominice reclamare sententias dicentes, *Nemo venit ad me, nisi datum fuerit illi a Pátre meo* (*Joan. vi, 44*) : sed et beato I' paulo simul obsecrare clamant ad Hebreos, *Curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Iesum Christum* (*Hebr. xii, 4 et 2*). Quæ cùm ita sint, invenire non possumus, quid ad credendum in Christo, sine Dei gratia, humanae deputent voluntati ; cum Christus auctor consummaturque sit fidei.

3. Quapropter affectu congruo salutantes, supra scriptam confessionem vestram consentaneam catholicis Patrum regulis approbamus. Illos autem qui præcedente fide, cetera, sicut indicas, volunt gratiae deputare, sua professione constringitus, ut multo magis dono gratiae etiam fidem cogantur adscribere, præterquam nihil est boni, quod secundum Deum quilibet valeat operari, sicut beatus Apostolus dicit, *Omne quod ex fide non est, peccatum est* (*Rom. xiv, 23*). Quod cùm ita sit, aut nullum bonum gratiae deputabunt, si ei fidem subtrahere moluntur ; aut si quod bonum esse dicunt de gratia, ipsa necessario fides erit gratiae deputanda. Si enim nihil boni est sine fide, fides autem ipsa venire negetur ex gratia ; nullum, quod absit, bonum erit gratiae deputandum. Ait enim Iacobus Apostolus, *Omne donum bonum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Pa-*

tre luminam (Jacobi 1, 17). Et ipsi fatentur, ut dicas. dona cetera donari per gratiam ; ipsa autem bona fide subsistere non ambigunt. Universa ergo necessaria fides erit gratiae deputanda, a qua bonum quod gratiae tribuum, separare non possunt.

4. His itaque breviter assignatis, contra reliquas Pelagiiani erroris inceptias, quas illa videtur epistola continere, quam a quodam tibi mandasti sacerdote transmissam, respondendum non duximus : quia sperramus de misericordia divina, quod ita per ministerium tue Fraternitatis atque doctrinam, in omnium, quos dissentire mandasti, dignabitur cordibus operari, ut ex hoc omnem bouam voluntatem non ex se, sed ex divina erendant gratia profisci, cum se senserint id jam velle descendere, quod uitebantur per inacciter impinguare. Scriptum est enim, *Præparatur voluntas a Domino* (*Prov. viii, 35, sec. LXX*) : et alibi, *Scio quia non possum esse continentis, nisi Deus deredit* ; et hoc ipsum erat sapientia, scire cujus esset donum (*Sap. viii, 21*). Deus te incolunem custodiat, frater charissime. Data octavo kalendas februario, Lampadio et Oreste, viris clarissimis, consulibus (a).

CYPRIANUS IN CÆSARII VITA, LIB. I, N. 35.

Multi quidem amuli surrexerunt, qui ejus resisterent doctrinæ de gratia. Sed o felicitas amulanda ! Etenim susurris et mala interpretatione quorundam oboritur in Galliarum partibus contra predicationem hominis Dei frustra sinistra suspicio. Ob hoc antistes Christi ultra Iseram consistentes charitatis amore collecti in Valentia civitate conveniunt. Ubi etiam beatus Cæsarius, infirmitatis solita causa, sicut disponuerat, properare non potuit. Misit tamen præstantissimos viros de episopis, cum presbyteris et diaconibus. Inter quos etiam sanctus Cyprianus Tolonensis antistes magnus et clarus eruit, omnia que dicebat de divinis utique Scripturis firmans, et de antiquissimis Patrum institutionibus probans, nihil per se in divinis profectibus quemquam arripere posse, nisi fuerit primitus Dei gratia præveniente vocatus. Sed dum suam justitiam querebant statuere, justitiae Dei non erant subjecti : non reminiscentes Dominum dixisse, *Sine me nihil potestis facere* ; et, *Ego vos elegi, non vos me* (*Joan. xv, 5, 16*) ; et, *Nemo habet quidquam, nisi illi datum fuerit desuper* (*Id. iii, 25*) ; et apostolum Paulum, *Gratia Dei sum id quod sum* (*I Cor. xv, 10*) ; et alium, *Omne datum optimum desursum est* (*Jacobi 1, 17*) ; et prophetam, *Gratiam et gloriari dabit Dominus* (*Psalm. lxxxiii, 12*). Et quod tunc vere liberum homo resumeret arbitrium, cum fuerit Christi liberatione redemptus, sub qua absolutione valeat consequi perfectionis effectum. Quorum intentionibus homo Dei dedit veram et evidenter ex traditione apostolica rationem. Nam et beate memorie Bonifacius Romanæ Ecclesiæ papa eadem collectu comperta, calcata intentione jurgantium, prosecutionem sancti Cæsarii apostolica auctoritate firmavit. Ita, donante Christo, paulatim Ecclesiarum antistites reopererunt quod optaverat diabolus repellere animositate cessare.